
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 
 

Data  PONTE DI LEGNO 21.06.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N° 40 

 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PONTE DI LEGNO: “MANIFESTAZIONE GAVIA & MORTIROLO” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
 

CONSIDERATO che domenica 22 giugno 2025 il Comune di Ponte di Legno ospiterà la partenza e 
l'arrivo della competizione ciclistica denominata “Gran Fondo Gavia & Mortirolo”; 
LETTA le richiesta di ordinanza inviata del Comitato Organizzatore “GSAlpi”/Presidente signor 
MEVIO Vittorio del gruppo sportivo Alpi Sondrio , trasmesse alla polizia locale dal Comune di Ponte 
di Legno in data 20 giugno 2025 e autorizzate dal Sindaco; 
PRESO ATTO che le aree interessate della manifestazione sportiva, così come concordato 
dall'organizzazione con il Comune di Ponte di Legno, interesseranno viale Venezia e l'area del 
Palazzetto dello Sport (per l'allestimento delle infrastrutture di arrivo e partenza della competizione 
ciclistica); 
ATTESO che l'evento farà concentrare un notevole flusso di visitatori e spettatori e che, per 
permettere il corretto svolgimento della manifestazione e garantire la sicurezza durante i lavori di 
allestimento e smontaggio delle infrastrutture, risulta necessario disciplinare la circolazione stradale 
nelle aree adibite; 
SENTITE l'Amministrazione Comunale, l'Area Tecnica del Comune di Ponte di Legno e il Comitato 
Promotore in data 21 giugno 2025; 
CONSIDERATO che i provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale vengono 
adottati al fine di consentire attività ed eventi che hanno carattere provvisorio e richiedono 
prevalentemente l'istituzione del divieto di circolazione e sosta veicolare; 
ATTESO che il compito di installare la prescritta idonea segnaletica e mantenerla efficiente fino al 
termine dell'evento/manifestazione è in capo al richiedente; 
RITENUTO di procedere ad autorizzare, con ordinanza del Responsabile di Polizia Locale, le richieste 
indicate in premessa, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e l'incolumità 
pubblica; 
CONSIDERATO che l'ordinanza n. 40/2025 è resa esecutiva previo rilascio di nulla osta dell'ente 
proprietario della strada/Comune di Ponte di Legno; 
VISTA l'Ordinanza n. 64/2025/Area III della Prefettura di Brescia, provvedimento di sospensione 
della circolazione; 
ACQUISITO l'atto dirigenziale n. 1956 del 9 giugno 2025, con il quale la Provincia di Brescia – Settore 
Stradale – ha autorizzato lo svolgimento della competizione ciclistica; 

Visti: 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

• Il nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Il Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

• Gli Articoli 107 e 147 bis del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

• La Circolare del 7 giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017/1 – Ministro dell’Interno e 
successive modificazioni ed integrazioni (Gestione pubbliche manifestazioni, aspetti di safety 
e security); 

• La circolare del Ministero dell’Interno n. 3794 del 12 marzo 2014 e successive modificazioni 
ed integrazioni – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile 
(Indicazioni tecniche di prevenzione incendi per l'installazione e la gestione di mercati su 
aree pubbliche con presenza di strutture fisse, rimovibili e auto negozi); 

• Il Regolamento di Occupazione Spazi e Aree Pubbliche del Comune di Ponte di Legno; 
• Il Decreto n. 77 del 2 gennaio 2021 del Presidente dell’Unione dei Comuni dell’Alta Valle 

Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia 
Locale al Commissario Capo Giacomo Trotti; 

 

O R D I N A 

In data 22 giugno 2025, dalle ore 05:00 alle ore 18:00: 

1. La chiusura al traffico veicolare del tratto interessato di viale Venezia. Si precisa che, in caso 
di occupazione totale della carreggiata/area pubblica ovvero di occupazione parziale ma non 
tale da garantire il transito dei veicoli, dovrà essere apposta un'adeguata segnaletica stradale 
di “divieto di transito veicolare” con l'indicazione del suo periodo di vigenza a ciascuna delle 
estremità dell'area interessata. 

2. Contestualmente, dovrà essere apposta ad ogni intersezione o all'imbocco della strada 
interessata parzialmente dall'interdizione temporanea, un'adeguata segnaletica indicante 
preavviso di deviazione del traffico per manifestazione/evento in corso con l'indicazione del 
periodo di vigenza. Dovrà inoltre essere adottata un'adeguata segnaletica indicante 
eventuali pericoli. 

3. Il divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli nel tratto di strada/piazza o luogo 
pubblico interessato dalla manifestazione sportiva, apponendo conforme e idonea 
segnaletica stradale, inclusi i pannelli integrativi di inizio/continuazione/fine e di indicazione 
del periodo di validità. 

4. Di rendere noto il divieto di sosta istituito temporaneamente in forza della presente 
ordinanza, prima della sua entrata in vigore e con congruo anticipo. 

5. Il ripristino dello stato dei luoghi e la rimozione della segnaletica temporanea di divieto al 
termine dell'evento/manifestazione. 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

6. Indipendentemente da quanto disposto nel presente provvedimento, di adottare sempre 
tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza della circolazione pedonale e delle fasce 
deboli, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo regolamento, 
nonché dalle norme di Safety e Security (barriere o altro sistema idoneo di ostacolo al 
transito veicolare durante l'evento/manifestazione). 

7. Qualora le esigenze di sicurezza comportino una condizione tale da modificare 
essenzialmente la regolamentazione stradale ordinaria, sia nell'area di esecuzione della 
manifestazione/evento che in eventuali percorsi alternativi, saranno vagliate le singole 
richieste al fine di verificare l'eventuale necessità all'emanazione di specifico provvedimento 
anziché prendere in considerazione la presente disposizione. 

 

PRESCRIZIONI 

• Il presente provvedimento è un elemento essenziale, dovrà essere tenuto ed esibito ad ogni 
richiesta di coloro a cui spetta l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale. 

• L'Autorità che emette il presente atto, in casi di urgenza, emergenza, pericolo o necessità, 
potrà sospendere l'evento/manifestazione. 

• Il Comitato Organizzatore è tenuto al rispetto delle norme sulla sicurezza di cui alla circolare 
della Prefettura di Brescia prot. 480-1/9.1/1/O0ES del 20 luglio 2016, avente ad oggetto il 
“rafforzamento delle attività di controllo del territorio e innalzamento dei livelli di vigilanza 
e sicurezza presso obiettivi e luoghi a rischio” e successivi aggiornamenti, nonché alle 
disposizioni in materia di safety e security, direttiva n. 555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 
2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, e la direttiva n. 11464 
del 19 giugno 2017 del Ministero dell'Interno, Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del soccorso 
pubblico e della difesa civile e Circolare Ministeriale 18 luglio 2018 n. 11001/110/(10): 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche – Direttiva”. 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico del richiedente, ente e/o ditta 
esecutrice dei lavori di allestimento e preparazione dell’evento/manifestazione, considerando 
l'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica e il Comune di Ponte di Legno – compresi i rispettivi 
dipendenti –, completamente sollevati ed indenni. 

La presente Ordinanza sostituisce eventuali atti o provvedimenti in contrasto precedentemente 
emanati. 

Il presente provvedimento ha valore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio online fino alla 
sua eventuale revoca. 

 
 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 

 

 

D E M A N D A 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione del 
presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul rispetto delle misure 
cautelative. 

 

RENDE NOTO 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul sito internet dell’Unione dei Comuni 
dell’Alta Valle Camonica. 

 

 

IL RESPONSABILE 
Giacomo TROTTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i) 
 


		2025-06-21T12:20:37+0200
	GIACOMO TROTTI




